bliografia e annotazioni. 
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36. Napoli, 28 gennaio 1496 
Per lettere da Napoli: il re «savio» tenta di tenere buoni i «zentilhuomi-

ni», che si lamentano del populo; «se dice etiam che molto se dubita de li iu-
dei e maran che non sian scazati, perché li populi non li volle in la terra per 
niente». 

Marin Sanudo, I Diarii, t. I, col. 32. 

37. Candia, 20 giugno 1496 
«Moise del Medico fq. Lia medici phisici» espone che, mentre era come-

stabile della giudecca l’anno scorso, a richiesta di «quorundam iudeorum ip-
sius iudaice», s’impegnò ad anticipare, con la debita fideiussione, il denaro 
per far scarcerare «quidam iudei pauperes, qui huc venerant ex Apulea, cum 
scheratio de cha Bragadeno, fuerunt in carceribus intrusi pro nabulis, qui da-
re debebant, quos eos liberari fecit ex dictis carceribus»; chiede ai camerarii 
Tisbi Coluta/Coliva e Auracha Ghali di esaminarei conti di quanto ha già pa-
gato e quanto deve ancora, fare una «recoltam per iudaicam» e sommare 
questa cifra al suo credito nei confronti della giudecca. 

Duca di Candia, b. 32 bis, Memoriali, quat. 109, f. 446v. 

38. Venezia, circa 18 agosto 1496 
Sono giunti in questi giorni a Venezia quattro oratori (due per i genti-

luomini e due per il popolo) dell’università di Trani, per chiedere molti capi-
toli «tra li altri che fosseno discaziati li marani etc.»; gli fu risposto dai savi di 
Consiglio che non potevano esaudirli perché avevano Trani «in pegno» e fu-
rono licenziati. 

Sanudo, I Diarii, t. I, col. 276. 

39. post 7 maggio 1497 
«Ancora vene oratori di Monopoli et Pulignano. Dimandavano immunità, 

oltra quello li era sta promesso, et che la signoria li facesse che non pagaseno 
lhoro creditori zudei e marani fino ad anni 6. La qual cossa era molto ingiusta 
a rechieder a un iusto dominio». 

Sanudo, I Diarii, t. I, col. 626. 

40. Venezia, 2 giugno 1497  
Ottavo e nono capitolo chiesti dagli oratori dell’Università di Monopoli: 

«octavo supplicarete la prefata ill.ma s.ria che essendo in quella cità alcuni ma-
rani, che hano a reschuotere molti debiti da diversi citadini de dicta cità vo-
stra, i quali debiti sono tuti de usure et guadagni inliciti più che usura, se de-
gni prefata ill.ma v.ra sig.ria concedere a dicti citadini a pagare dicti debiti dila-
tione de anni diece, attento la ruina et extrema povertà è in quella citade, et 
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oltra quello, farci observare uno instrumento facto per dicti marani et altre 
scripture facte per alcuni deputati tra essa Università e suoi citadini et essi 
marrani, nonobstante ogn’altra provisione per loro fosse impetrata seu da 
impetrarsi, et non obstante qualunque altra obligatione, renunciacione, pena 
et iuramento facto per li debitori predicti, o terminatione facta per la corte, 
aziò che in questo decennio se possino dicti citadini relevare da la sua ruina 
et damni occorsi. Respondeatur, quod sumus contenti concedere ipsi Univer-
sitati dilationem annorum quinque ad solvendum suprascripta debita, intelli-
gendo etiam illa debita que per gubernatorem nostrum iam adaptata fuerunt, 
que subiaceant dilationi suprascripte computato tempore per ipsum guber-
natorem nostrum concesso».